

(20519)

Roll No.

Total Questions : 13]

[Printed Pages : 4

NP-3437

**B.A. LL.B. IVth Semester Examination,
May-2019**

**POLITICAL SCIENCE-IV
(Indian Government and Politics)
(BL-403)**

Time : 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note :- Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न) 4x5=20

Note :- Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NA-256

(1)

Turn Over

1. Who said, "The Indian constitution wonderfully cuts the via media between the American System of Judicial Supremacy and the English Principle of Parliamentary Sovereignty."

किसने कहा, "भारतीय संविधान ने अद्भुत ढंग से अमेरिका की न्यायपालिका की सर्वोच्चता के सिद्धान्त एवं इंग्लैण्ड के संसदीय प्रभुसत्ता के सिद्धान्त के बीच का मार्ग अपनाया है।"

2. In the absence of the President and the Vice-President who holds the post of President ?

राष्ट्रपति और उपराष्ट्रपति की अनुपस्थिति में राष्ट्रपति पद को कौन सम्भालता है ?

3. How many languages are recognised in the Indian Constitution ?

भारतीय संविधान में कितनी भाषाओं को मान्यता दी गयी है ?

4. Who gives approval to the political parties ?

राजनीतिक दलों को मान्यता कौन देता है ?

5. Who presides over the Joint Session of Indian Parliament ?

भारतीय संसद के संयुक्त अधिवेशन की अध्यक्षता कौन करता है ?

NA-256

(2)

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) 10×2=20

Note :- Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Describe some important features of Indian Constitution.
भारतीय संविधान की कुछ महत्वपूर्ण विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
7. Difference between Cabinet and the Council of Ministers.
मंत्रिमण्डल और मंत्रिपरिषद् के मध्य अन्तर।
8. Judicial Review.
न्यायिक पुनरावलोकन।

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

NA-256

(3)

Turn Over

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. "Indian Constitution is federal but its soul is unitary." Critically examine it.
"भारतीय संविधान का स्वरूप संघात्मक है, परन्तु आत्मा एकात्मक है।" इस कथन की विवेचना कीजिए।
10. Discuss the role of communalism in Indian Politics.
भारतीय राजनीति में सम्प्रदायवाद की भूमिका की विवेचना कीजिए।
11. Discuss the role of Supreme Court of India as guardian of fundamental rights.
मूल अधिकारों के संरक्षक के रूप में भारतीय सर्वोच्च न्यायालय की भूमिका का वर्णन कीजिए।
12. Describe the constitutional relationship between the President and the Prime Minister of India in theory and practice.
भारत के राष्ट्रपति और प्रधानमंत्री के संवैधानिक सम्बन्धों का सिद्धान्त और व्यवहार की दृष्टि से वर्णन कीजिए।
13. Describe the different methods of attaining citizenship in India. How can it be terminated ?
भारत में नागरिकता प्राप्त करने के विभिन्न तरीकों का उल्लेख कीजिए। इसे किस तरह समाप्त किया जा सकता है ?

NA-256

(4)

NP-3437

B. A.LL.B. Examination, May 2016

POLITICAL SCIENCE-IV

(BL-403)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note: Attempt question from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Write the unitary features of Indian Constitution. 2

भारतीय संविधान के एकात्मक तत्व लिखिए।

2. What are eligibilities necessary for President of India? 2
भारतीय राष्ट्रपति के पद के लिए आवश्यक अर्हताएँ क्या हैं?

3. Define communalism. 3
सम्प्रदायवाद को परिभाषित कीजिए।

4. Define 'impeachment'.
'महाभियोग' को परिभाषित कीजिए।

5. What is 'Right to Constitutional Remedies'? 3
'संवैधानिक उपचारों का अधिकार' क्या है?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

(3)

6. Explain 'Right to Equality'.
'समानता के अधिकार' की व्याख्या कीजिए।
7. Write a short note on Indian Independence Act, 1947.
भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम, 1947 पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
8. What are the emergency powers of Indian President?
भारतीय राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियाँ क्या हैं?

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

20×3=60

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the main features of Indian Constitution.
भारतीय संविधान की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

(4)

10. Discuss the Centre-State relations in Indian Political System.
भारतीय राजनीतिक व्यवस्था में केन्द्र-राज्य सम्बन्धों का वर्णन कीजिए।
11. Explain the Directive Principles of State Policy.
राज्य के नीति निर्देशक तत्वों की व्याख्या कीजिए।
12. Describe the powers and functions of Prime Minister of India.
भारत के प्रधानमंत्री की शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।
13. Discuss the role of Supreme Court of India as guardian of Fundamental Rights.
मूल अधिकारों के संरक्षक के रूप में भारतीय सर्वोच्च न्यायालय की भूमिका का वर्णन कीजिए।

N

(Printed Pages 4)

(20517)

Roll No.

B.A.LL.B. IV Sem.

NP-3437

B.A.LL.B. Examination, May 2017

POLITICAL SCIENCE-IV

(BL-403)

Time : Three Hours / Maximum Marks : 100

Note : Attempt question from **all** sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A / खण्ड - अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

4 × 5 = 20

P.T.O.

<https://www.ccsustudy.com>

1. Salient features of the Constitution of India.
भारत के संविधान की प्रमुख विशेषताएं।
2. Powers of Governor General according to the Act of 1919.
सन् 1919 के ऐक्ट के अनुसार गवर्नर जनरल की शक्तियां।
3. Define 'Right against Exploitation'.
'शोषण के विरुद्ध अधिकार' की व्याख्या कीजिए।
4. Discuss the role of Governor.
राज्यपाल की भूमिका का वर्णन कीजिए।
5. Laws of the amendment process in Indian Constitution. <https://www.ccsustudy.com>
भारत के संविधान में संशोधन विधि के नियम।

Section - B / खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries 10 Marks. Short Answer is required not exceeding 200 words. 10 × 2 = 20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NP-3437/2

<https://www.ccsustudy.com>

6. Write the main characteristics of Government of India Act, 1935.

1935 के भारतीय शासन अधिनियम की मुख्य विशेषताएं बताइए।

7. Throw light on the Judicial relations of Center and State.

केन्द्र व राज्य के न्यायिक सम्बन्धों पर प्रकाश डालिए।

8. Role of Regionalism in Indian Politics.

भारतीय राजनीति में क्षेत्रवाद की भूमिका।

Section - C / खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **three** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

नोट : किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss in detail how the Preamble reflects the spirit of the Constitution of India.

विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिए कि किस प्रकार प्रस्तावना भारतीय संविधान की आत्मा को परिलक्षित करती है।

10. Critically examine the functions and powers of the President of India.

भारतीय राष्ट्रपति के कार्यों व शक्तियों का अलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

11. Describe the Organization and Jurisdiction of Supreme Court of India. How does the Supreme Court safe guard the Fundamental rights?

भारत के उच्चतम न्यायालय के संगठन एवं क्षेत्राधिकार का वर्णन कीजिए। उच्चतम न्यायालय, मौलिक अधिकारों की रक्षा कैसे करता है?

12. Analyze the impact of Casteism on Indian society and discuss the interaction between Casteism and Politics in India.

भारतीय समाज पर जातिवाद के प्रभाव का विश्लेषण कीजिए तथा भारत में जातिवाद एवं राजनीति के बीच अन्योन्य क्रिया को विवेचना कीजिए।

13. Discuss the powers and mutual relations of the House of People and Council of States.

लोक सभा तथा राज्यसभा की शक्तियों और आपसी सम्बन्धों का वर्णन कीजिए।

NP-3437

B. A. LL.B. Examination, May 2018

POLITICAL SCIENCE-IV

(BI-403)

Time Three Hours

Maximum Marks 100

Note Attempt questions from all Sections as per instructions

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Who said, "We are proud of the fact, that our constitution is the bulkiest in the whole world" ?
किसने कहा, "हमें इस बात का गर्व है कि हमारा संविधान विश्व का सबसे विशालकाय संविधान है" ?

2. How many members are nominated for Rajya Sabha by the President ?

राष्ट्रपति राज्यसभा में कितने सदस्यों को मनोनीत करता है ?

3. Who has the right to dismiss the Lok Sabha ?

लोकसभा को भंग करने की शक्ति किसमें निहित है ?

4. On the basis of which constitutional amendment an arrangement has been made to keep a check on party change ? <http://www.ccsustudy.com>

दल-बदल पर कानूनी रोक की व्यवस्था किस संवैधानिक संशोधन के आधार पर की गयी है ?

5. To which Article 370 of Indian Constitution is related?
भारतीय संविधान की धारा 370 किससे सम्बन्धित है ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$

(3)

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write a short note on Indian Independence Act, 1947.
भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम, 1947 पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
7. Fundamental Duties.
मौलिक कर्तव्य।
8. Casteism.
जातिवाद।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

20×3=60

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

(4)

9. Describe the position and powers of the Lok Sabha and mention on what grounds that is more powerful than Rajya Sabha.
लोकसभा की स्थिति और शक्तियों का वर्णन करते हुए बताइए कि वह किन आधारों पर राज्यसभा से अधिक शक्तिशाली है।
10. Discuss the role of Supreme Court as the guardian of the constitution and the fundamental rights of the citizens.
संविधान तथा नागरिकों के मौलिक अधिकारों के रक्षक के रूप में सर्वोच्च न्यायालय की भूमिका की विवेचना कीजिए।
11. Describe the position, powers and functions of Prime Minister of India.
भारत के प्रधानमंत्री की स्थिति, शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।
12. Describe the directive principles of state policy. What is the difference between the fundamental rights and directive principles?
राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। मौलिक अधिकारों और राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्तों में क्या अन्तर है?
13. Explain the composition, powers and jurisdiction of High Courts.
उच्च न्यायालयों के संगठन, उनकी शक्तियों और अधिकार-क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

(20519)

Roll No.

Total Questions : 13]

[Printed Pages : 4

NP-3437

**B.A. LL.B. IVth Semester Examination,
May-2019**

**POLITICAL SCIENCE-IV
(Indian Government and Politics)
(BL-403)**

Time : 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note :- Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न) 4x5=20

Note :- Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NA-256

(1)

Turn Over

1. Who said, "The Indian constitution wonderfully cuts the via media between the American System of Judicial Supremacy and the English Principle of Parliamentary Sovereignty."

किसने कहा, "भारतीय संविधान ने अद्भुत ढंग से अमेरिका की न्यायपालिका की सर्वोच्चता के सिद्धान्त एवं इंग्लैण्ड के संसदीय प्रभुसत्ता के सिद्धान्त के बीच का मार्ग अपनाया है।"

2. In the absence of the President and the Vice-President who holds the post of President ?

राष्ट्रपति और उपराष्ट्रपति की अनुपस्थिति में राष्ट्रपति पद को कौन सम्भालता है ?

3. How many languages are recognised in the Indian Constitution ?

भारतीय संविधान में कितनी भाषाओं को मान्यता दी गयी है ?

4. Who gives approval to the political parties ?

राजनीतिक दलों को मान्यता कौन देता है ?

5. Who presides over the Joint Session of Indian Parliament ?

भारतीय संसद के संयुक्त अधिवेशन की अध्यक्षता कौन करता है ?

NA-256

(2)

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) 10×2=20

Note :- Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Describe some important features of Indian Constitution.
भारतीय संविधान की कुछ महत्वपूर्ण विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
7. Difference between Cabinet and the Council of Ministers.
मंत्रिमण्डल और मंत्रिपरिषद् के मध्य अन्तर।
8. Judicial Review.
न्यायिक पुनरावलोकन।

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

NA-256

(3)

Turn Over

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. "Indian Constitution is federal but its soul is unitary." Critically examine it.
"भारतीय संविधान का स्वरूप संघात्मक है, परन्तु आत्मा एकात्मक है।" इस कथन की विवेचना कीजिए।
10. Discuss the role of communalism in Indian Politics.
भारतीय राजनीति में सम्प्रदायवाद की भूमिका की विवेचना कीजिए।
11. Discuss the role of Supreme Court of India as guardian of fundamental rights.
मूल अधिकारों के संरक्षक के रूप में भारतीय सर्वोच्च न्यायालय की भूमिका का वर्णन कीजिए।
12. Describe the constitutional relationship between the President and the Prime Minister of India in theory and practice. https://www.ccsustudy.com
भारत के राष्ट्रपति और प्रधानमंत्री के संवैधानिक सम्बन्धों का सिद्धान्त और व्यवहार की दृष्टि से वर्णन कीजिए।
13. Describe the different methods of attaining citizenship in India. How can it be terminated ?
भारत में नागरिकता प्राप्त करने के विभिन्न तरीकों का उल्लेख कीजिए। इसे किस तरह समाप्त किया जा सकता है ?

NA-256

(4)